
 

 

HBV DNA 定量単位併記に関するお知らせ 
 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、日本肝臓学会より、HBV DNA量の単位を「測定試薬等が

新たになった後には、国際単位（Log IU/mL）に統一する」方針が示さ

れました。 

また、試薬等の変更までの間、現在の表記単位の（Log コピー/ｍL）

と国際単位の（Log IU/mL）を併記するよう要請がございましたので、

従来項目コードとは別途に、単位併記報告項目コードを準備いたしまし

たのでご案内させていただきます。 

敬 白 
 

記 
 

■実 施 日 

平成２8 年 1１月 25 日（金）ご依頼分より 

■ 単位併記項目 

項目コード 検 査 項 目 報告内容 

6639 
HBV DNA定量 

 (単位併記) 

定量値１（Log コピー/ｍL） 

定量値2 （Log IU/mL） 

・国際単位に統一されるまでの間、従来表記と国際単位表記の双方をご要望される場合に

ご利用ください。 

・検査要項（検体量、基準値等）は、従来項目（6676 HBV DNA 定量）と変わりあり

ません。 

・6676 HBV DNA 定量は、変更せず（Log コピー/ｍL）にてご報告いたします。 国

際単位への変更については、改めてご案内いたします。 

 

▲参考  

 ・換算式：（従来単位 Log コピー/ｍL）－ 0.76 ＝（国際単位 Log IU/mL） 

 ・日本肝臓学会からのお知らせ（http://www.jsh.or.jp/member/archives/21） 

 

 

 

 

2016-18 


